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COMPTE RENDU
DP EM de la DR du 5 avril 2012

Réunion présidée par Vincent BERTHOUX, DET de la DR assisté par Christine TRUNFIO, Pdle
RH Metz, Christian PIERRAT, COFO de la Direction Régionale Lorraine, M.\WENK Eric DT SUGE
Lorraine, Mme EUSTACHE Sandra, DT SUGE Lorraine et Mlle TOMASELLI Julie, alternante.

Monsieur Vincent BERTHOUX nous informe que Mme EUSTACHE remplacera M.\WENK .
Une présentation du Bilan Formation 2011 a été faite par Christian PIERRAT.

Commentaire UNSA : Le bilan est disponible au local UNSA (tel : 772 992)

QUESTIONS

DEMENAGEMENT

1. La délégation demande un point d'étape sur le do ssier déménagement de la
Direction Régionale.

Réponse du Président :  Sur la base du micro zonage, chaque entité a été consultée pour placer
au mieux le mobilier dans chaque bureau.

En paralléle le groupe projet travaille actuellement sur la rédaction des Dossiers de consultation
entreprise pour les appels d'offre ainsi que sur la problématique archives et élimination des

déchets avant le déménagement.

2. La délégation demande un point d’étape sur le do  ssier déménagement des services
suivant CMGA, EME et DFCA.

Réponse du Président : Pour 'EME et le CMGA, plusieurs actions sont en cours pour trouver
une localisation appropriée et notamment une opération "OPTIBUREAU" sur les locaux de la
gare de Metz sous lautorité du Directeur Régional quivise a impliquer dans cette
recherche toutes les entités actuellement logées en gare.

FRET se charge de loger DFCA sur son propre patrimoine.




RH

3. La délégation souhaite connaitre le cadre d’'org  anisation de la Direction Régionale
par service et par qualification, ainsi que [leffec  tif disponible par service et par
qualification.

Réponse du Président: Le Co est joint en annexe.
Effectif disponible a fin février 2012 :

DAT DRH DSEM DDTER INFRA SNCF DRH DT
Voyages | National SUGE
36.8 14.5 2.9 34 65.7 6.9 29.2 42.8

Commentaire UNSA : Le Co nous a été remis et est disonible au local UNSA (tel : 772 992)

4, EME : La délégation demande quels sont les agent
mission, durée ...)

Réponse du Président :
Agents conventionnés :

1 accueil - DR déléguée Nancy - fin convention le 31/7/2012 - en attente de décision de Autochem
pour la suite a/c du ler aout 2012 (impact budgétaire) ;

1 DAT Metz - déménagement DR Metz - jusqu'au déménagment de la DR en 2013 ;

1 CMGA Metz - fin de convention le 31/5/2012 - puis retour Technicentre ;

2 SG Metz - Archives depuis le 20 mars jusqu'au 30 juin 2012 - prolongation éventuelle.

s en mission a la DR (types de

Agents non conventionneés :
- 2 agents a I'Ingénierie pour archivage de documents ;
- 2 agents au CMGA Nancy et 1 a Metz (taches diverses).

5. EME : La délégation demande I'effectif que gére  l'entité.

Réponse du Président :

Agents de la Q. A a Q. E : situation au ler avril 2012 - TOTAL = 219 agents
40 agents conventionnés - RH 910

29 agents accompagneés - RH 910

66 agents en mobilité volontaire

5 créateurs d'entreprise

79 agents suivis dans le cadre d'un reclassement médical.

Prévisions a venir :

Technicentre : chantier essieux

Réorganisations Unité Convoi Nancy

Réorganisations chantiers CPL : sup BLainville et Thionville - centralisation sur Woippy.

6. La délégation UNSA demande un bilan sur les temp
carriere.

Réponse du Président :

TEMPS PARTIEL : fin 03/2012, 25 agents EM (dont 3 contractuels) sont a temps partiel ala D R.
CPA et TP fin de carriere : un agent en CPA a la DDTER.

s partiel et les CPA fin de



7. La délégation demande un listing de prévision de départs en retraite par service
ainsi que leur remplacement ou non.

Réponse du Président :

PREVISION DEPART RETRAITE

Grade Date départ Services Remplacement
AADSP 01/07/2012 Sces Généraux En attente
CSAD 02/07/2012 Sces Généraux Non fusion de 2 postes
CSAD 06/07/2012 Sces Généraux En attente

AMVKHM 03/08/2012 Sces Généraux En attente
TGMH 01/08/2012 DDTER Oui

ACM 22/09/2012 DDTER A l'étude
8. La délégation UNSA demande le nombre de recrutem ents prévus sur la Direction

Régionale et ce par service.
Réponse du Président :

Service Notif Réalisation
CSC MOM 1 Att ts gestion 1 emb le 01/02/12
Pour mémoire reliquat 2011
DRHR Att ts RH 1 emb le 19/03/12
PRI METZ Att ts 1 emb le 02/01/12
9. La délégation UNSA demande quelles pourraient ét  re les prévisions d’embauche des
alternants?

Réponse du Président :

Aucun alternant de la DR (dont le contrat d’apprentissage arrive a terme en 2012) n'a
d’engagement de recrutement.
Il n’est pas prévu de recrutement actuellement.

10. La délégation UNSA-cheminots demande si le pesa ge du poste de I'agent polyvalent
au péle ingénierie, service d'appui (chauffeur occa  sionnel pour le Directeur de Région) a
ete effectuée ?

Réponse du Président : L'agent concerné est promu a la qualification supérieure au ler janvier
2012.

SUGE

11. La délégation réitere la question 8 des DP ded écembre 2011.
“La délégation souhaite connaitre I'évolution du ca dre d'organisation de I'Agence SUGE
Lorraine au titre de I'année 2012.

Réponse du Président : Le CO de la DT SUGE Est est en cours de validation. Du personnel
féminin devrait apparaitre sur le site de Metz en 2012.”
Réponse du Président: Le CO 2012 a été validé.

B C D E Total
18 17 7 2 44




L’évolution du CO 2012 sur 2011 est de + 4 agents.
A ce jour, seul 1 poste sur le site de Nancy est a pourvoir, le processus de recrutement d’'un
personnel féminin en reconversion est en cours afin de combler au plus t6t ce poste.

12. La délégation demande la date d’embauche prévu pour le personnel féminin sur le
site de Metz et de Nancy.
Réponse du Président :

Le processus d’embauche est en cours et nous nous orientons vers une formation a 'ENS au
second semestre 2012.

Commentaire UNSA : En séance, on nous a promis le recrutement d’'un personnel féminin avant
la fin de I'année pour le site de Metz.

13. Au vu des débats en séance des derniéres DP, | a délégation demande a la Direction
d’étre vigilante sur l'intégration du personnel fém inin a la SUGE.

Réponse du Président : Le personnel féminin a intégré les effectifs SUGE depuis plus de 20
ans.
La féminisation des équipes SUGE est une volonté d’entreprise a laquelle la DZ Est souhaite

contribuer.
Pour la DZ Est, 6 personnels féminins integrent au quotidien les équipes opérationnelles et seule
'agence Lorraine en est dépourvue

Commentaire UNSA : d’aprés les réponses ci-dessus, d'ici fin 2012, 'agence Lorraine ne sera
plus I'exception !

14. La délégation demande si le projet Front Office est toujours envisagé au CMGA.

Réponse du Président : Une réflexion sur les modalités d'amélioration de l'accueil téléphonique
au CMGA Lorraine est toujours en cours.
Une expérimentation débutera durant le 2éme trimestre 2012 dans les CMGA de Lyon, Amiens et

Les services RH
Commentaire UNSA : Front office 2 : le retour !

La prochaine réunion des DP aura lieu le :
Jeudi 21 juin a 9h15
Salle 707 - Direction Régionale - NANCY
Merci d’adresser vos questions avant le 15 juin 2012

a Delphine OURY
UNSA/Cheminots - Porte F - Gare de Metz - 57000 METZ

delphine.oury319@orange.fr

UNSR-cheminots, yuoi de neus surte sue

http://lorraine.unsa-cheminots.orqg




